
Rep. Cfflje N.Aif.

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO - 1° DISTRETTO

PROTEZIONE CIVILE - DIFESA SUOLO
1° UNITA' OPERATIVA - VIABILITÀ1 PROGETTAZIONE ZONA TIRRENICA

Determinazione N° / ° dei ..

OGGETTO : LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DA CADUTA MASSI DELLA S. P. 72 bis MILAZZC -
CAPO MILAZZO (PUNTA CIRUCCO) IN PROSSIMITÀ' DEL RISTORANTE SALAMONE A
MARE
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA ex 1° comma ART. 25 L. 109/94

IL DIRIGENTE
PREMESSO :

CHE parte di un residuo di mutuo della Cassa DD. PP. è stato assunto per l'esecuzione dei lavori di
consolidamento della scarpata a monte della S. P. 72 bis di Milazzo — Punta Cirucco;

CHE in data novembre 2008, l'Ufficio Tecnico di questa PROVINCIA REGIONALE di MESSINA, ha
predisposto il progetto dei "lavori di messa in sicurezza da caduta massi della S. P. 72 bis Milazzo -
Capo Milazzo (Punta Cirucco) in prossimità' del ristorante Salamene a mare ";

CHE con deliberazione N° 227 del 30/12/2008, la Giunta Provinciale - stante la compatibilita dell'intervento in
oggetto con la destinazione originaria del mutuo - ha conferito al Dirigente dell'Ufficio Finanziario il
mandato di chiedere la devoluzione della somma di € 154.000,00- necessaria per l'esecuzione delle opere
di consolidamento in progetto;

CHE a seguito della pubblicazione nel Supplemento della G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009 del Nuovo Prezzarlo
Regionale LL. PP., si è provveduto alla predisposizione della perizia di variante per aggiornamento ir!
prezzi, del predetto progetto con la necessaria rimodulazione del Quadro Economico di Progetto z la
diminuzione di alcune categorie di lavori;

CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica, dal Dirigente del 1° U. D. del 4° Dipartimento, con parer?
n° 17 del 31/05/2010, ed in via Amministrativa con Determinazione N° 75/4° del 01/07/2010, per un
importo complessivo di € 154.000,00

CHE a seguito di cottimo fiduciario, esperito in data 20/12/2010, l'appalto dei lavori è stato aggiudicalo
all'impresa Costruzioni & Servizi Ecologici Pizzo Pippo , con sede in Montagnareale (ME), per l'impone
contrattuale di € 72.386,82 al netto del ribasso d'asta del 29,69 % e comprensivo di O. I. S.;

CHE i lavori sono stati consegnati in data 19 aprile 2011;
CHE in data 9 giugno 2011 il RUP - considerata la maggiore area da mettere in sicurezza che è emersa a

seguito delle operazioni di disbosco - ha chiesto l'autorizzazione ad utilizzare il ribasso d'asta per ulteriori
200 metri quadrati di parete;

CHE detta richiesta ha ottenuto - in calce - il nulla osta del Presidente della Provincia Regionale;
CHE l'impresa ha firmato, senza riserve lo schema dell'atto di sottomissione allegato alla perizia di variante;
CHE nell'ambito del finanziamento concesso dalla Cassa Deposito e Prestiti, la D. L., in data 12 settemòre

2011, - nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni del 1° comma dell'art. 25 della L. 109/94 coordinata con
la Normativa Regionale - ha perfezionato la P. V., prevedendo - all'interno dello stesso intervento - una
più ampia zona da ammodernare rispetto alla perizia di aggiornamento prezzi, senza la necessità di
ulteriore finanziamento;

CONSIDERATO CHE:
> ai sensi dell'art. 134 del DPR 554/99, la competenza ad/e^Hrfl^^Rarere tecnico sulle Perizie di Variante >

del R. U. P. designato per la realizzazione dell'opera/'-'X ""N, A
fà?.''''tWCONFUSE ALL'QRiGINALE

?. CELI
ig^""-~"-|f{2^t/\

:r;TA*



> La perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, predisposta in data 12\09\2011 dall'Ingegnere
Anna Chiofalo è stata approvata in linea tecnica con parere n° 7\2011 dell'll\04\2011, per l'importo
complessivo netto di € 154.000,00 così ripartito:

B)

A) LAVORI
1) al netto del ribasso d'asta
2) per oneri irriducibili per la sicurezza
3) TOTALE LAVORI
Somme a disposizione dell'Amministrazione
1) I.V.A. (20% sul 1° SAL) € 14.354,00
2) I.V.A. (21% sul restante importo) € 3.858,45
3) Progettazione e Resp. del Proced. (2,00%) € 2.489,36
4) Pubblicazione bando di gara ed avvisi ad opp. € 2.000,00
5) Indennità proprietari
6) Oneri conferimento discarica
7) Imprevisti
8) Economie per ribasso contrattuale
9) Economie da IVA sul ribasso d'asta

Sommano a disposizione
IMPORTO NETTO PERIZIA

€
€

81.285,19
8.858,40

€ 90.143,59

€ 2.000,00
€ 4.000,00
€ 2.078,80
€ 27.563,17
€ 5.512,63
€ 63.85&41 € 63.85g.41

€154.000,00

> l'importo in perizia è compreso nei limiti di cui all'art. 25 comma 1 del Testo Coordinato della L.
109\94;
> rispetto al finanziamento accordato restano € 33.075,80 di economie;

VISTI:
La perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto dell'importo complessivo netto di € 154.000,00,
predisposta in data 12 settembre 2011 dal Direttore dei Lavori Ingegnere Anna Chiofalo;

L'art. 136 ed il 10° comma dell'art. 134 del Regolamento approvato con DPR 554\99;

L'art. 25 del Testo coordinato della L. 109\94 con le LL.RR. 7\02, 7\03, 16\05 E 20\07;

La L.R. n. 48 dell 'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la L.R. n.
30\2000;

Lo Statuto Provinciale.
DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante e suppletiva nell'ambito delle somme dei "Lavori di messa in
sicurezza da caduta massi della S.P. 72 bis Milazzo (Punta Cirucco) in prossimità del ristorante Salamene
a mare" di importo netto complessivo di € 154.000,00 di cui € 90,143,59 per lavori al netto del ribasso
d'asta e comprensivi degli Oneri irriducibili per la sicurezza, ed € 65.856,41 per somme a disposizione
dell'Amministrazione, comprensive di € 33.075,80 quali economie di progetto;
DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante che la copertura finanziaria è

garantita.

2° DIP. U.O.-lMPEGKIEPtfERI

VISTO: PRE

II DIRIGENTE e R.U.P.
Ingegner Giuseppe Celi

\Qjs~J



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO

Difesa Suolo - Protezione Civile - Viabilità 1° Distretto - u. o. - PROGETTAZIONE

N° 23/2011 Messina 12 settembre 2011

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DA CADUTA MASSI DELLA S. P. 72 bis
MILAZZO - CAPO MILAZZO (PUNTA CIRUCCO ) IN PROSSIMITÀ' DEL
RISTORANTE SALAMONE A MARE
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA ex 1° comma ART. 25 L. 109/94

EMESSO :
E in data novembre 2008, l'Ufficio Tecnico di questa PROVINCIA REGIONALE di
MESSINA, ha predisposto il progetto dei'"lavori di messa in sicurezza da caduta massi della
S. P. 72 bis Milazzo - Capo Milazzo (Punta Cirucco ) in prossimità' del ristorante Salamene
a mare ";

CHE detto progetto è stato finanziato con parte di un residuo di mutuo della Cassa DD. PP. assunto
per l'esecuzione dei lavori di consolidamento della scarpata a monte della S. P. 72 bis di
Milazzo - Punta Cirucco;

CHE con deliberazione N° 227 del 30/12/2008, la Giunta Provinciale ha conferito al Dirigente
dell'Ufficio Finanziario il mandato di chiedere la devoluzione della somma di € 154.000,00-
necessaria per l'esecuzione delle opere in progetto;

CHE a seguito della pubblicazione - nel Supplemento della G. U. R. S. n? 18 del 24/04/2009 - del
Nuovo Prezziario Regionale LL. PP. , nell'aprile 2010 si è provveduto all'aggiornamento dei
prezzi del predetto progetto senza che ciò comportasse variazione dell'importo del Q. T. E.

CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica, dal Dirigente del 1° U. D. del 4° Dipartimento,
con parere n° 17 del 31/05/2010, ed in via Amministrativa con Determinazione N° 75/4° del
01/07/2010, per un importo complessivo di € 154.000,00 secondo il seguente Quadro
Economico:

A)

B)

92.836,59
7.113.41

€ 99.950,00

LAVORI
1) a base d'asta €
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 7,117% €_
3) TOTALE LAVORI
Somme a disposizione dell'Amministrazione
Ì) I. V. A. (20% di A3) € 19.990,00
2) Progettazione e Resp. del Proced. (2,00%) € 1,999,00
3) Indagini Geognostiche € 8,000,00
4) Pubblicazione bando di gara ed avvisi ad òpp. € 5.000,00
5) indennità per occupazione temporanea espropri € 5.000,00
6) Polizza assicurativa progettisti € 3.000,00
7) Oneri conferimento discarica € 4.000,00
8) Accantonamento art. 26 comma 4 L. 109/94 € 3.000,00
9) Imprevisti e arrotondamento € 4.061,00

Sommano a disposizione € 54.050,00 € 54.050,00



IMPORTO TOTALE PROGETTO € 154.000,̂

CHE a seguito di gara per cottimo fiduciario, esperita in data 20/12/2010, l'appalto dei lavori è
stato aggiudicato all'impresa Costruzioni & Servizi Ecologici Pizzo Pippo , con sede in
Montagnareale (ME), per l'importo contrattuale di € 72.386,82 al netto del ribasso
29,69 % e comprensivo di O. I. S.;

CHE in data 9 giugno 2011 il RUP - considerata la maggiore area da mettere in sicure^
emersa a seguito delle operazioni di disbosco - ha chiesto l'autorizzazione ad ut
ribasso d'asta per ulteriori 200 metri quadrati di parete;

CHE detta richiesta ha ottenuto - in calce - il nulla osta del Presidente della Provincia.
CHE, -ai sensi dell'alt. 134 del DPR 554/99, la competenza ad esprimere parere tecnico

Perizie di Variante è del R. U. P. designato per la realizzazione dell'opera ;
CHE con Decreto Legge 138 dell'agosto 2011 è stata innalzata l'aliquota IVA dal 20 al 21%
CHE data 12 settembre 2011 la D. L., ha perfezionato la P. V., prevedendo una più ampia zona da

consolidare rispetto al progetto principale, senza la necessità di ulteriore finanziamento;
CHE lo schema dell'atto di sottomissione, allegato alla perizia di variante, è stato firmato senza

riserve dall'impresa appaltatrice.

VISTI:
* la perizia di variante e suppletiva del progetto dei "lavori di messa in sicurezza da caduta

massi della S. P. 72 bis Milazzo - Capo Milazzo (Punta Cirucco ) in prossimità' del ristorante
Salamene a mare";; predisposta, in data 12 settembre 2011, dalla Direzione Lavori per un
importo netto complessivo di € 154.000,00, di cui € 511:622,53 per lavori al netto del ribasso
d'asta comprensivi di O.I.R., ed € 170,377,47 per somme a disposizione dell'Amministrazione,
secondo il seguente Quadro Economico:
A) LAVORI

1) al netto del ribasso d'asta € 81.285,19
2) per oneri irriducibili per la sicurezza € 8.858,40
3) TOTALE NETTO LAVORI € 90.143,59

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
1. I. V. A. (20% sul 1° SAL)
2. I. V, A. (21% sul restante importo)
3. Progettazione e Resp. del Proced. (2,00%)
4. Pubblicazione bando di gara ed avvisi ad opp.
5. Indennità proprietari
6. Oneri conferimento discarica
7. imprevisti
8. Economia per ribasso contrattuale
9. Economie da IVA sul ribasso d'asta ^. ^t.*^ .

Sommano a disposizione € 63.85^41 € 6B.85 ,̂41 ^L
IMPORTO NETTO PERIZIA € 154.000,00 '

14.354,00
3.858,45
2.489,36
2.000,00
2.000,00
4.000,00

€
€
€
€
€
€
€
€ 27.563,17
€ 5.512.63
€ 63.85$41

lo schema dell'atto di sottomissione debitamente sottoscritto dall'impresa assuntrice dei lavori,
agli stessi patti e condizioni del contratto principale, ^--.

la nota Prot. 1493/4° 1 ° del 9/06/2011 con a calce il nulla osta del Presidente della Provincia

teiRegionale di Messina;

il DPR 554/99;

il Testo Coordinato con le Norme Regionali della L. 109/94;



ACCERTATO ED ATTESTATO

* che la perizia di variante e suppletiva dei "lavori di messa in sicurezza da caduta massi delle
S. P. 72 bis Milazzo - Capo Milazzo (Punta Cirucco ) in prossimità' del ristorante Salamene e
mare" è stata redatta in conformità al 1° comma dell'ari. 25 del Testo Coordinato della L.
109/94, nonché delle ulteriori norme tecniche che regolano la materia;
che l'Impresa ha firmato, senza riserve, lo Schema dell'atto di sottomissione;

nulla si ha da eccepire, in linea di massima, sui criteri tecnici seguiti ;

TTO CIO' PREMESSO , VISTO E CONSIDERATO, il sottoscritto Ing. Giuseppe CELI,
dirigente del 1° Distretto del 4° Dipartimento, nominato R.U.P. per il progetto in oggetto,
competente ad esprimere parere sulla perizia in oggetto ai sensi dell'alt. 134 del DPR 554/99;

E'DEL PARERE

Che la perizia di variante e suppletiva del progetto dei " "lavori dì messa in sicurezza da cadiaa
massi della S. P. 72 bis Milazzo - Capo Milazzo (Punta Cirucco ) in prossimità' del ristorante
Salamene a mare" predisposta, in data 12 settembre 2011, dalla Direzione Lavori - sia meritevole
di approvazione in linea tecnica per un importo complessivo netto di € 154.000,00 di cui €
90.143,59 per lavori al netto del ribasso d'asta, comprensivi di O.I.R., ed € 61.856,41 per somme a
disposizione dell'Amministrazione comprensive di € 33.075,80 per economie,

E'fatto obbligo dell'osservanza delle Leggi e Regolamenti che disciplinano la materia.

IL DIRIGENTE R. U. P.
(Ing. Giuseppe CELI)


